
D.D.G.n.  /2024
Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico

Via Munter n.21–90145–Palermo
Aree e Servizi Tecnici centrali

Uffici Regionali del Genio Civile 
Uffici Regionali di Committenza

Osservatorio Lavori Pubblici
Organismo di Ispezione

Intervento relativo ai Lavori di ripristino del regolare deflusso del Fiume Gornalunga dal confine ovest con
il territorio di Catania (individuato a 150,00m. a valle del ponte sulla S.S. 417) al canale di scolo Sigonella,
sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di un tratto del canale Fiumefreddo (dalla confluenza
con il fiume Gornalunga fino alla confluenza con il canale Panebianco) e di un tratto dello stesso canale
Panebianco, fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande“-Comune di Lentini (SR) 

Nomina collaudatore tecnico-amministrativo e statico in corso d’opera

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto       lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto       l’articolo 7 della leggere gionale 15 maggio 2000, n.10;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.118  e  ss.mm.ii.  Recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto     l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011
ess.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n.9 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale n. 9 del 05.04.2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.” pubblicato
nella G.U.R.S n. 25 dell’1 giugno 2022;

Visto il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la Convenzione stipulata in data 6/10/2022 tra il Dipartimento dell’Autorità di Bacino (AdB) e il
Dipartimento Regionale Tecnico, sottoscritta dai rispettivi rappresentanti Segretario Generale, Ing.
Leonardo  Santoro,  e  Dirigente  Generale  protempore,  Arch.  Salvatore  Lizzio,  che  definisce  le
funzioni,  i  ruoli  e  le  attività  dei  due  Dipartimenti  nell’ambito  della  realizzazione  dei  lavori  di
manutenzione  ordinaria,  straordinaria  e  di  somma  urgenza  sul  demanio  idrico  regionale.  Nello

lidia.sperandeo
Font monospazio
244                                 



specifico il DRT, costituito dall’Ufficio Regionale del Genio Civile e dai relativi Servizi provinciali,
assume ed espleta le funzioni della stazione appaltante (ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.
m.i.) per la realizzazione degli interventi sul demanio idrico fluviale di competenza dell’AdB Sicilia,
titolare delle risorse finanziarie per l’esecuzione degli stessi, già stanziate sul capitolo di spesa n.
842073 del bilancio regionale;

Visto il D.D.G. DRT n. 1652 del 29/10/2021 con il quale per l’intervento in epigrafe sono stati nominati il
Dott. Vincenzo Vanella responsabile unico del procedimento, il Geom. Giorgio Nanì progettista e
D.L., il sig. Massimo Allanni quale collaboratore del RUP e della D.L..

Visto il D.D.G. DRT n. 1908 del 15/11/2022 con il quale per l’espletamento della verifica ai sensi dell’art.
26 comma 6 lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del Progetto dei “Lavori di ripristino del
regolare deflusso delle acque del fiume Gornalunga dal confine ovest con il territorio di Catania,
individuato a 150 mt a valle del ponte sulla ss 417, al canale di scolo Sigonella, sul confine est tra le
provincie di CT e SR, di un tratto del canale Fiumefreddo dalla confluenza con il fiume Gornalunga
fino alla confluenza con il canale Panebianco e di un tratto dello stesso fino al ponte sulla s.b. in c.da
pezza grande”, è stato nominato l’ing. Giovanni Magro, dirigente di questo Dipartimento Regionale
Tecnico in servizio presso l’Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di Siracusa; 

Visto il progetto dei “Lavori di ripristino del regolare deflusso del Fiume Gornalunga dal confine ovest con
il territorio di Catania (individuato a 150,00m. a valle del ponte sulla S.S. 417) al canale di scolo
Sigonella, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di un tratto del canale Fiumefreddo
(dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza con il canale Panebianco) e di un
tratto dello stesso canale Panebianco, fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande“ - Comune di
Lentini (SR) – CUP G68H22000410006, redatto dall’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio
di  Siracusa,  per  l’importo complessivo di  € 1.850.000,00 (di  cui  € 1.287.890,54 per lavori  ed €
562.109,46  per  somme  a  disposizione  dell’amministrazione  all’interno  delle  quali  sono  state
accantonate  le  somme  per  le  opere  necessarie  al  ripristino  della  preesistente  paratoia  idraulica,
anch’esse da collaudare),  verificato ai  sensi  dell’art.  26 del  dlgs 50/2016 dal  soggetto incaricato
nonché validato e approvato in linea tecnica dal RUP in esito alla conferenza di servizi ai  sensi
dell’art. 5 della legge regionale 12/2011;

Visto il  Contratto  di  appalto,  stipulato  in  esito  alla  procedura  negoziata  avviata  entro  il  30/06/2023 e
pertanto in vigenza del dlgs 50/2016, in forma di scrittura privata in data 30/08/2023 (prot. DRT n.
114992 del 30/08/2023) relativo ai “Lavori di ripristino del regolare deflusso del Fi ume Gornalunga
dal confine ovest con il territorio di Catania (individuato a 150,00 m a valle del ponte sulla S.S. 417)
al canale di scolo Sigonella, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di un tratto del
canale Fiumefreddo (dalla conflue nza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza con il canale
Panebianco) e di un tratto dello stesso canale fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande“ -
Comune  di  Lentini  (SR)  –  CUP:  G68H22000410006;  CIG:  98975325C9  tra  il  DRT  –  Ufficio
Regionale  del  Genio  Civile  -  Servizio  di  Siracusa  e  la  ditta  “SI.CO.  EDILI  srl”
(CF/P.IVA:02660610847) con sede legale in via dei  Venti  n.  4,  92026 Agrigento,  per  l’importo
contrattuale di € 1.068.940,59 (di cui € 1.058.654,28 per lavori al netto del ribasso d’asta (pari al
16,016%) ed € 10.286,31 per oneri sicurezza) oltre IVA al 22%;

Visto il D.S.G. AdB n. 763 del 06/10/2023 con il quale si approva il contratto e si impegnano le relative
somme per la realizzazione dei “Lavori di ripristino del regolare deflusso del Fiume Gornalunga dal
confine ovest con il territorio di Catania (individuato a 150,00 m. a valle del ponte sulla S.S. 417) al
canale di scolo Sigonella, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di un tratto del canale
Fiumefreddo  (dalla  confluenza  con  il  fiume  Gornalunga  fino  alla  confluenza  con  il  canale
Panebianco) e di un tratto dello stesso canale fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza Grande“ -
Comune di  Lentini  (SR) – CUP: G68H22000410006; CIG: 98975325C9 a valere sul  capitolo di
bilancio n. 842073 “Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale
esclusi  i  bacini  montani,  inclusi  interventi  di  cura  e  pulizia  di  fiumi  e  torrenti”  -  cod.  SIOPE:
U.2.02.02.02.002, Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di Bacino; 

Rilevato in base a quanto previsto nell’art. 2 della citata Convenzione, che il Dipartimento Regionale Tecnico
è competente alla nomina del collaudatore tecnico-amministrativo e statico;



Visto il  Decreto Legislativo 18 aprile  2016 n.  50,  applicabile  all’appalto in  oggetto,  con le  modifiche
introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dal Decreto legge n. 32 del 18 aprile
2019 convertito  con la  Legge n.  55 del  14 giugno 2019,  come recepito  dall’art.  24  della  legge
regionale n.8 del 17 maggio 2016 e successive modifiche e integrazioni;

Viste     le Linee guida dell'ANAC approvate o aggiornate al D.Lgs.n.56/2017 sopracitato, di attuazione del
Codice D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato;

Visti gli artt. 102 comma 8 e 216 comma 16 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii.
sopra citato;

Visto       il Regolamento di esecuzione D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 per le parti applicabili;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018, Regolamento
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore
dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Visto    il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e la
relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n.7 C.S.LL.PP.;

Visto        il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81del
09 aprile 2008 ess.mm.ii.;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii,

Vista la legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12. 

Vista   la  nota  prot.  0024260  del  25/02/2024 dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Siracusa,  con  la  quale
l’Ingegnere  Capo  ha  richiesto  la  nomina  del  collaudatore  tecnico-amministrativo  e  statico  per
l’intervento specificato in epigrafe, segnalando a tal fine che il dipendente funzionario direttivo del
Genio Civile di Catania ing. Ignazio Antonio Cassaniti ha i requisiti per lo svolgimento dell’incarico
e non ha partecipato ad alcuna fase del progetto in argomento;

Ritenuto di  provvedere  alla  nomina  del  collaudatore  tecnico-amministrativo  e  statico  per  l’intervento  in
epigrafe facendo riferimento alla professionalità presente e disponibile presso l’Ufficio Regionale del
Genio Civile, Servizio di Catania, come indicato nella segnalazione del Genio Civile di Siracusa n.
24260/2024 sopra citata;

Visto l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma
6 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9

DECRETA

Articolo 1 Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 E’ nominato collaudatore tecnico-amministrativo e statico in corso d’opera per l’Intervento relativo
ai Lavori di  ripristino del regolare deflusso del Fiume Gornalunga dal confine ovest con il
territorio di Catania (individuato a 150,00 m a valle del ponte sulla S.S. 417) al canale di scolo
Sigonella,  sul  confine  est  tra  le  provincie  di  Catania  e  Siracusa,  di  un  tratto  del  canale
Fiumefreddo  (dalla  confluenza  con  il  fiume  Gornalunga  fino  alla  confluenza  con  il  canale
Panebianco) e di un tratto dello stesso canale Panebianco, fino al ponte sulla S.B. in contrada
Pezza Grande“-Comune di Lentini (SR) ”, l’Ing. Ignazio Antonio Cassaniti, funzionario direttivo
di questo Dipartimento Regionale Tecnico in servizio presso l’Ufficio Regionale del Genio Civile,
Servizio di Catania.

Articolo 3 Il soggetto come nominato al precedente art. 2 è incaricato di porre in essere gli adempimenti di
competenza secondo quanto previsto dal  D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  applicabile alle opere da
collaudare, dalle relative Linee guida dell’ANAC, dal Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del
05 ottobre 2010 per le parti applicabili, dal D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle
Norme tecniche per le costruzioni e la relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n.7 C.S.LL.PP.
oltre che delle altre norme tecniche e amministrative applicabili.

Articolo 4 Al  soggetto  come  sopra  nominato  saranno  corrisposti,  ove  spettanti,  gli  “incentivi”  previsti
dall’art.113 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. determinati e ripartiti, ai



sensi  del  comma  3  del  medesimo  art.113,  sulla  base  dell’apposito  regolamento  adottato
dall’Amministrazione  regionale.  Alla  copertura  finanziaria  della  spesa  necessaria  per  la
corresponsione del suddetto incentivo, si provvederà con le apposite somme previste ed inserite fra le
somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

Articolo 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi
dell’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, come modificato dall’art.98,
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9.

Palermo

      Il Dirigente dell’Ufficio 
   Regionale del Genio Civile  
        Servizio di Siracusa
     (Ing. Maurizio Vaccaro)

               Il Dirigente  Generale
      duilio Alongi

lidia.sperandeo
Font monospazio
29.02.2024


	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA

		2024-02-25T19:04:42+0100
	MAURIZIO VACCARO


		2024-02-28T17:32:36+0100




